

Jelenia Góra 22 maja 2015r.

STANOWISKO nr 1
Sprawozdawczego Walnego Zebrania Delegatów
Regionu Jeleniogórskiego NSZZ Solidarność
z dnia 22 maja 2015

Od ośmiu lat koalicja PO-PSL prowadzi bezwzględną politykę antyspołeczną, antyzwiązkową i antypracowniczą. W realizacji tej polityki rządowi pomagał obecny Prezydent, podpisując bez jakichkolwiek konsultacji i porozumień wszystkie antyspołeczne projekty ustaw – Ustawa o wydłużeniu wieku emerytalnego, Ustawa o zmianie kodeksy pracy w zakresie elastycznego czasu pracy, wszystkie Ustawy podnoszące koszty życia obywateli Polski. Dodatkowo wspierał bezkrytycznie działania rządu PO-PSL blokujące dialog społeczny. Warto przypomnieć o zlekceważeniu inicjatyw społecznych w zakresie referendum o wieku emerytalnym, o minimalnym wynagrodzeniu, o obowiązku szkolnym sześciolatków.

W tej sytuacji uważamy, że obecna koalicja rządząca, obecny Prezydent, stracili moralne prawo do sprawowania służby na rzecz Narodu Polskiego. Osoby te pozbawiły się mandatu społecznego podejmując działania i decyzje uderzające w żywotne interesy naszego Kraju i obywateli Polski.

Walne Zebranie Delegatów Regionu Jeleniogórskiego NSZZ Solidarność z uznaniem odnosi się do podpisanej umowy programowej z kandydatem na Prezydenta Andrzejem Dudą. Porozumienie zawierające zobowiązanie kandydata do podjęcia działań, w momencie objęcia funkcji Prezydenta RP, na rzecz realizacji większości najważniejszych postulatów określonych w ostatnich latach przez NSZZ Solidarność. Naszym zdaniem jest to inicjatywa, której realizacja daje szansę na wypełnienie idei określonej przez Prezydenta Lecha Kaczyńskiego – idei „Solidarnego Państwa” i testamentu napisanego krwią ofiar Stanu Wojennego.

Dlatego też nie możemy pozostawić Polski w rękach osób nastawianych na realizację swoich partyjnych i prywatnych interesów. Nie możemy godzić się na niszczenie polskiej gospodarki, wyprzedaż polskiego majątku narodowego i sprowadzanie Polaków do roli taniej siły roboczej wykorzystywanej przez polskich oligarchów i europejskich pracodawców.

Apelujemy do związkowców NSZZ Solidarność, pracowników niezrzeszonych, do wszystkich tych, dla których ważna jest przyszłość społeczna i gospodarcza Polski – zagłosujmy w wyborach prezydenckich na kandydata Andrzeja Dudę.

Stwórzmy szansę na realizację oczekiwań Narodu Polskiego określonych podczas protestów sierpniowych w roku 1980 i postulatów zawartych w społecznym porozumieniu uzgodnionym pomiędzy NSZZ Solidarność a kandydatem na Prezydenta Andrzejem Dudą.

Przewodniczący WZDR

Zbigniew Holinka

